De part et d'autre on s'appuie sur des décrets qu'il est, au reste, facile de concilier, en tenant compte des circonstances différentes dans lesquelles ils ont été rendus. Le *folium* résume

ainsi la doctrine des Canonistes et celle de la S. C. : « Doctores qui hujusmodi quæstionem pertractant, quos inter præcipue Pignatelli *consult. 205, tom. iv* ; Passerin. *de Hominum statu et offic. tom. II, quæst. 187, art. 4, observ. 6, num. 184* ; Card. de Luca *de Pæroch. disc. 46* ; Card. Petra *ad Constit. 2 Clementis IV, num. 25, tom. III*, tradunt in libertate hæredum positum esse determinandi pompam funeris, et invitandi quos et quot voluerint sacerdotes sive regulares, sive sæculares, sive ad parœciam defuncti pertineant, sive extranei sint, salva obligatione vocandi proprium parochum defuncti. Exeipiunt tantummodo casum immemorabilis consuetudinis in contrarium, pro prælatione scilicet capituli vel cleri ecclesiæ parochialis, propterea quod consuetudo hæc censetur assignasse eidem capitulo vel clero emolumenta in locum decimarum.

« Verum quidem est, a Pignatellio *loc. cit.* et Pitonio *discept. eccl. 50, tom. I*, admitti etiam consuetudinem quadragenariam ad hujusmodi jus privativum vel saltem prælativum inducendum, ex ea nempe ratione, quod consuetudo hæc rationabilis videtur, et non coactiva hæredum defuncti, ut præcise evocent clerum, sed solum inducit prælationem ejusdem cleri in casu quo hæredes velint funus associari per alios extraneos, quæ quidem prælatio, inquit Piton. *loc. cit. num. 14*, est in jure fundata, cum clerus inserviat ecclesiæ parochiali, ut adeo æquum valde ipse arbitretur, ut extraneis præferri debeant clerici ecclesiæ parochialis, in associatione funerum suorum parochianorum. Nihilominus Pitonius ipse *ibid.* testatur, se in causa succubuisse super hac quæstione, quia in facultativis, ut est materia vocationis ad funera, legitima consuetudo non inducitur sine contradictione et acquiescentia subsecuta, ut firmant Card. Petra *loc. cit.* et totidem verbis advertit *folium S. Congregationis in Bononien. 26 martii 1763, § Verum.*

« Huic porro sententiæ adstipulantur plura decreta SS. Con-

gregationum a præfatis auctoribus relata... Accedunt resolutiones hujus S. Congregationis, quæ plena manu citantur in causa *Nullius seu Sublacen.*, *Funerum*, 11 aprilis 1761, et in *Eugubina*, *Jurium parochialium*, 11 martii 1762. Cæteris autem omissis, satis hic sit referre resolutionem in cit. Bononien. 22 maii et 3 julii 1762, in qua proposito dubio : « *An pro associatione cadaverum invitari prælative debeant religiosi dicti conventus, quatenus præter parochum actualem invitari velint alii presbyteri, sive clerici seculares, vel regulares, sive potius sit in testatorum vel hæredum libertate invitare presbyteros vel clericos sibi benevisos, vel seculares, vel regulares cujuscumque Ordinis, etiam ad exclusionem religiosorum dicti conventus,* » et quamvis cura habitualis penes prædictum conventum ordinis Servorum B. M. V. resideret, S. Congreg. respondit : « *Ad 4. Negative ad primam partem, affirmative ad secundam,* » et in congregatione diei 25 aprilis 1763, causa ultimo proposita, stetit in decisis.